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НЕРАСКИНЛИВА НЕРАСКИНЛИВА 
Е ВРСКАТА МЕЃУ Е ВРСКАТА МЕЃУ 

НАШИТЕ ВО НАШИТЕ ВО 
ДИЈАСПОРАТА ДИЈАСПОРАТА 
И МАТИЧНАТА И МАТИЧНАТА 

ЗЕМЈАЗЕМЈА

М А К Е Д О Н Ц И Т Е  М А К Е Д О Н Ц И Т Е  
В О  С В Е ТО ТВ О  С В Е ТО Т

Пишува: 

Елизабета 
ХАЏИ-СТОЈАНОВА 
КОСТУРСКА

Годинава, од 29 до 31 август 2008 
година, се одржа 34. по ред Цр-
ковна конвенција на македонска-

та православна Американско-канадска 
епархија во црквата "Свети Никола", во 
градот Тотова, во државата Њу Џерси, 
САД. 

На тридневниот собир во Тотова, кој 
беше организиран од страна на Ми-
трополитот американско-канадски Не-
говото Високо Преосвештенство г. Ме-
тодиј, гости беа и Неговото Блаженство 

"Црквата е мајката 
водилка на сè она што 
македонскиот народ низ 
векови успеал да го издржи 
и да ги победи сите 
непријатели и дека и 
понатаму ќе биде стожер за 
зачувување на 
македонскиот идентитет и 
нација", истакна премиерот 
Никола Груевски. 

"Со ова заедничко 
дружење ќе ја направиме 
нашата Црква уште посилна, 
покажувајќи му на 
останатиот свет дека ние, 
Македонците, имаме 
заедница со вистинска и 
единствена вера", порача 
Митрополитот американско-
канадски г. Методиј.

Архиепископот Охридски 
и Македонски Г.Г. Стефан во 
знак на поддршка говореше 
за нераскинливата врска 
меѓу нашите во дијаспората 
и матичната земја, како и за 
непоколебливиот став кој го 
има Црквата по прашањето 
за името на Република 
Македонија.

Интернационалната 
невладина организација 
"Обединета македонска 
дијаспора", прв пат 
организирано дејствуваат со 
цел и задача да ја претстават 
Република Македонија 
севкупно, бранејќи го ставот 
за името на Република 
Македонија во Стејт департ-
ментот во Вашингтон и пред 
пошироката светска јавност.

Архиепископот Охридски и Македонски 
Г.Г. Стефан, премиерот на Република Ма-
кедонија, г. Никола Груевски, и шефот 
на Кабинетот, г. Мартин Протуѓер, де-
лагации од македонски почесни кон-
зулати ширум Америка и Канада, прет-
седателот на Собранието на Обе ди не-
тите нации, г. Срѓан Керим, конгрес ме-
нот Вилијам Паскрел од Њу Џерси, прет-
седателот на Македонската Алијанса 
г. Ѓорѓија- Џорџ Атанасоски, претставни ци 
од здружението "Обединета маке дон-

КОНГРЕС МЕ НОТ ВИЛИЈАМ ПАСКРЕЛ ОД ЊУ ЏЕРСИ И КОНГРЕС МЕ НОТ ВИЛИЈАМ ПАСКРЕЛ ОД ЊУ ЏЕРСИ И 
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ска дијаспора" и многу познати имиња 
на големи патриоти и лобисти за Ма-
кедонија. За жал, на оваа конвенција не 
пристигна македонскиот амбасадор во 
САД, г. Зоран Јолески, од причина што 
во исто време се одржуваше 87. Кон-
венција на МПО, во Вестин Индиа на-
полис-САД, каде тој присуствуваше.

НЕГУВАЊЕ НА 
КУЛТУРНОТО И 

ДУХОВНОТО НАСЛЕДСТВО  
Македонците кои й припаѓаат на 

оваа црква прв пат беа домаќини и 
организатори на оваа Црковна кон-

венција и со голема гордост и го сто-
примство ги пречекаа многубројните 
Македонци од цела Америка, Канада, 
Македонија и од други земји од светот. 
Заедничкото дружење на оваа Црковна 
конвенција придонесе нашите рели-
гиозни и верски чувства да ја направат 
нашата Црква посилна и да му покажат 
на останатиот свет дека ние, Маке до н-
ците, имаме заедница и вистинска вера 
во Троичниот Бог.

Македонската православна црква 
"Свети Никола" беше изградена во рок 
од две години и во тоа време осветена 
од Неговото Блаженство Г.Г. Михаил. Со 
неуморни сили градителите, дари те ли-
те и сите оние кои помагаа работеа да 
се изгради овој божји храм, кој ќе биде 
место во кое ќе се негуваат културното 
и духовното наследство на маке дон-
скиот народ и Македонската право-
славна црква.

На тридневниот собир во Тотова, организиран од Ми тро политот 
американско-канадски г. Методиј, гости беа Ар хие пископот Ох рид-
ски и Македонски Г.Г. Стефан, премиерот на Република Македонија, 
г. Никола Груевски, шефот на Ка бинетот, г. Мартин Протуѓер, де ла-
гации од македонски почесни конзулати ширум Америка и Канада, 
претседателот на Со бранието на Обединетите нации, г. Срѓан Керим, 
конгресменот Вилијам Паскрел од Њу Џерси, претседателот на Ма-
кедонската Алијанса г. Ѓорѓија-Џорџ Атанасоски, претставници од 
зд ружението "Обединета македонска дијаспора", големи ма ке дон-
ски патриоти и лобисти, како и многубројните Маке донци од цела 
Америка, Канада, Македонија и од други земји од светот. 

Присутните на Конвенцијата  
ги поздрави и г. Ѓорѓија-Џорџ 
Атанасоски, кој е нивни под др-
жувач и донатор уште од вре-
мето на нивните почетоци, при 
што вети дека ќе остане со нив и 
во иднина. 

На оваа Конвенција тој ја по-
тврди одлуката на следните 
прет седателски избори во Ре-
пуб лика Македонија да се по-
јави како претседателски кан-
дидат, за што од сите присутни 
доби си лен аплауз во знак на 
под дршка. 

ЃОРЃИЈАЏОРЏ АТАНАСОСКИ  СО КОНЗУЛОТ ЃОРЃИЈАЏОРЏ АТАНАСОСКИ  СО КОНЗУЛОТ 
ВО ДЕТРОИТ, ДРАГАН ЈОРДАНОВСКИВО ДЕТРОИТ, ДРАГАН ЈОРДАНОВСКИ
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Секоја недела се одржува неделна бо го-
служба, а најмладите се собираат и се дружат, 
негувајќи ги македонскиот фолклор и тра ди-
ција. Така, и на оваа 34. по ред Црковна кон-
венција, во голе мата црковна сала, се одржа и 
фол кло рен фестивал на кој учествуваа многу 
културно-уметнички друштва од македонските 
црковни здруженија од Америка и од Канада. 
Иако уба вите млади момчиња и девојчиња не 
рас теле во Македонија ниту, пак, имале мож-
ност изворно да ги научат нашите ора, сепак 
тие пленеа со својата совр шена изведба и со 
но сии те, кои ретко можат да се видат и во 
Маке до нија.

МАКСИМАЛНА 
ПОДДРШКА ЗА 

ПРЕУБАВАТА 
ЗЕМЈА И НАРОД

Неговото Високо Преосвештенство г. Ме то-
диј Златанов, како домаќин-ор га низатор на 
оваа Црковната конвенција, со особена чест 
од свое име и од име на црковната орга ни за-
ција изрази топло гостопримство, како и бла-
годарност за големата посетеност од страна 
на Ма кедонците од Американско-канадската 
епар хија. Исто та ка, тој во своето об раќање им 
порача на сите верници де ка со ова заедничко 
дружење ќе ја на правиме нашата Црква уште 
посилна, пока жувајќи му на останатиот свет 
дека ние, Маке дон ците, имаме заедница со 
вистинска и един ствена вера. 

На овој собир како почесен гостин при сус-
твуваше и Неговото Блаженство Архие пи ско-
пот Охридски и Македонски Г.Г. Стефан кој, ис-
то така, им се обрати на сите гости и во знак на 



11  МАКЕДОНСКО СОНЦЕ   741 / 12.9.2008

поддршка го вореше за нераскинливата врска 
меѓу нашите во дијаспората и матичната зем ја, 
како и непоколебливиот став кој го има црк-
вата по прашањето за името на Република 
Маке донија.

Конгресменот Вилијам Паскрел од Њу 
Џерси ги поздрави присутните из разувајќи 
особена чест и задоволство што е дел од оваа 
Црковна конвенција. Тој им вети на присутните 
дека ќе ја продолжи неговата политика за мак-
си мална поддршка на Република Маке донија 
по сите прашања, особено на гласувајќи ја за-
ложбата која тој ќе ја да де по прашањето за 
името на Република Македонија. Конгресменот 
Паскрел во својот говор истакна дека ги чув-
ствува Ма кедонците и македонската држава 
блиски до себе, особено дека тоа чув ство го 
стекнал во времето кога ја по сетил Република 
Македонија, за која ре че дека не само што е 
преубава земја, туку има преубав и госто прим-
лив на род.  

ЦРКВАТА Е МАЈКА 
ВОДИЛКА НА СÈ

За време на Црковната конвенција почесно 
обраќање имаше и премиерот на Република 
Македонија, господин Никола Груевски. Покрај 
поздравите за добрата организација и до сите 
при сутни, тој даде краток осврт на сè она што 
оваа Влада постигнала во изми натиот период, 
како и она што треба да го направи во иднина, 
ветувајќи им уште еднаш дека сегашната ма-
кедонска Влада и понатаму ќе се бори за за-
чувување и за неменување на уставното име 
на Република Македонија. Тој се обврзува по 
ова прашање единствено да го послуша гласот 
на народот преку референдум, доколку тоа е 
по требно, на што присутните во знак на под-
дршка возвратија со овации и ракоплес кање. 
Госпо динот Никола Груевски уште ед наш ја 
потврди нераскинливата врска меѓу државата 
и Маке донската право славна црква, нагла су-
вајќи дека Црк вата е мајката водилка на сè она 
што ма кедонскиот народ низ векови успеал да 
го из држи и да ги победи сите непријатели и 
дека и понатаму ќе биде стожер за зачувување 
на ма кедонскиот идентитет и нација. 

На оваа Црковна конвенција се одр жа и 
работен состанок под водство на интер на цио-
налната невладина орга ни зација "Обединета 
македонска дија спора". Членовите на оваа ор-
ганизација се успешни млади Македонци и ло-
бисти, кои прв пат организирано деј ствуваат, 
со цел и задача да ја претстават Република Ма-
кедонија во целост, бра нејќи го ставот за 
името на Република Македонија во Стејт де-
партментот во Вашингтон и пред пошироката 
светска јав ност. Нивни заложби се да се вос-
постави ко некција и синхронизација со матич-
ната држава по ставовите за име то. Од 2004 
година тие сп роведуваат анкета колку Маке-
донците во дија спората имаат заеднички став 
против про ме ната на уставното име на Ре пуб-
лика Македонија, всушност тоа е пе тиција на 
која собрале 95.000 потписи. Исто така, беше 
презентирана забе леш ката која тие ја добиле 
во преговорите со Франција заради немањето 
на офи цијално ма кедонско јавно тело, што 
всушност претставува аргументиран проблем 
за ставот на Франција кон Република Маке-
донија.      


